



Thursday, 11 July 2024

1. Who has been appointed as the Chef-de-Mission of the Indian contingent for the 2024 Paris Summer Olympics?

- (A) Gagan Narang (B) Abhinav Bindra
(C) Heena Sidhu (D) Sushil Kumar

2. Who has been recently conferred with France's Chevalier de la Légion d'Honneur or the Knight of the Legion of Honour Award?

- (A) Falguni Nayar (B) C Vijayakumar
(C) Roshni Nadar (D) Soma Mondal

3. Which company is manufacturing the light weight tank being developed by DRDO for the Indian Army?

- (A) Tata Power
(B) Larsen & Toubro
(C) Reliance Group
(D) Mahindra & Mahindra

4. Who is the head of the search and selection committee appointed by the Supreme Court for the appointment of vice-chancellor in the state-run West Bengal Universities?

- (A) Justice DY Chandrachud
(B) Justice Bela Trivedi
(C) Justice N. V. Ramana
(D) Justice Uday Umesh Lalit

5. How many districts of Uttar Pradesh have been chosen under the Mitra Van tree plantation programme?

- (A) 48 districts (B) 35 districts
(C) 65 districts (D) 15 districts

6. Who will be the flag bearer for India at the opening ceremony of Paris Olympics 2024?

- (A) P V Sindhu and Sharath Kamal
(B) Neeraj Chopra and Gagan Narang
(C) Mary Kom and Gagan Narang
(D) Sharath Kamal and Neeraj Chopra

7. Who has been recently appointed as the new Chief Electoral Officer of Haryana?

- (A) Rajeev Kumar (B) Ashok Ganguly
(C) Pankaj Agarwal (D) Ajay Sinha

8. Who won the ICC Player of the Month award for the month of June 2024?

- (A) Rohit Sharma (B) Hardik Pandya
(C) Arshdeep Singh (D) Jasprit Bumrah

9. Who has been selected for the Dr. C. Narayana Reddy National Literary Award?

- (A) Perumal Murugan (B) Sivashankari
(C) Jeyamohan (D) Ashokamitran

10. India ranks fifth in Generative AI (GenAI) innovations with 1,350 patents. Which countries are ahead of India in this ranking?

- (A) China, US, Republic of Korea, and Japan
(B) China, US, Republic of Korea, and Germany
(C) China, US, Japan, and Germany
(D) China, US, Republic of Korea, and France

1-{A} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{C} - 8-{D} - 9-{B} -10-{A}

Thursday, 11 July 2024

- 2024 पेरिस ग्रीष्मकालीन ओलंपिक के लिए भारतीय दल के शेफ-डी-मिशन के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) गगन नारंग (B) अभिनव बिंद्रा
(C) हीना सिद्धू (D) सुशील कुमार
- हाल ही में फ्रांस के शेवेलियर डे ला लीजन डी'होनर या नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?
(A) फाल्गुनी नायर (B) सी विजयकुमार
(C) रोशनी नादर (D) सोमा मॉडल
- भारतीय सेना के लिए DRDO द्वारा विकसित किए जा रहे हल्के वजन वाले टैंक का निर्माण कौन सी कंपनी कर रही है?
(A) टाटा पावर (B) लार्सन एंड टुब्रो
(C) रिलायंस ग्रुप (D) महिंद्रा एंड महिंद्रा
- राज्य द्वारा संचालित पश्चिम बंगाल विश्वविद्यालयों में कुलपति की नियुक्ति के लिए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा नियुक्त खोज और चयन समिति का प्रमुख कौन है?
(A) न्यायमूर्ति डीवाई चंद्रचूड़
(B) न्यायमूर्ति बेला त्रिवेदी
(C) न्यायमूर्ति एन.वी. रमना
(D) न्यायमूर्ति उदय उमेश ललित
- मित्र वन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत उत्तर प्रदेश के कितने जिलों को चुना गया है?
(A) 48 जिले (B) 35 जिले
(C) 65 जिले (D) 15 जिले
- पेरिस ओलंपिक 2024 के उद्घाटन समारोह में भारत का ध्वजवाहक कौन होगा?
(A) पी वी सिंधु और शरत कमल
(B) नीरज चोपड़ा और गगन नारंग
(C) मैरी कॉम और गगन नारंग
(D) शरथ कमल और नीरज चोपड़ा
- हाल ही में हरियाणा के नए मुख्य निर्वाचन अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) राजीव कुमार (B) अशोक गांगुली
(C) पंकज अग्रवाल (D) अजय सिन्हा
- जून 2024 के महीने के लिए ICC प्लेयर ऑफ़ द मंथ का पुरस्कार किसने जीता?
(A) रोहित शर्मा (B) हार्दिक पांड्या
(C) अर्शदीप सिंह (D) जसप्रीत बुमराह
- डॉ. सी. नारायण रेड्डी राष्ट्रीय साहित्य पुरस्कार के लिए किसे चुना गया है?
(A) पेरुमल मुरुगन (B) शिवशंकरि
(C) जयमोहन (D) अशोकमित्रन
- भारत 1,350 पेटेंट के साथ जनरेटिव एआई (GenAI) नवाचारों में पांचवें स्थान पर है। इस रैंकिंग में भारत से आगे कौन से देश हैं?
(A) चीन, अमेरिका, कोरिया गणराज्य और जापान
(B) चीन, अमेरिका, कोरिया गणराज्य और जर्मनी
(C) चीन, अमेरिका, जापान और जर्मनी
(D) चीन, अमेरिका, कोरिया गणराज्य और फ्रांस

1-{A} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{C} - 8-{D} - 9-{B} -10-{A}



Thursday, 11 July 2024

1. Gagan Narang to be Indian team Chef-de Mission in Paris Olympics. In context to the same tell us, who is the President of the Indian Olympic Association?

- (A) Milkha Singh (B) Mary Kom
(C) P T Usha (D) Hima Das

2. Roshni Nadar of HCL Tech honoured with France Highest Civilian Award. In context to the same tell us, who was the first Indian to receive the Legion of Honour award from the French government?

- (A) Shashi Tharoor (B) Roman Abraham
(C) Shahrukh Khan (D) Durga Charan Rakshit

3. According to DRDO, Indigenous Zorawar Tank to be Inducted in Indian Army by 2027. In context to the same tell us, which of the following missiles was developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO) of India?

- (A) Agni (B) Tomahawk
(C) Hellfire (D) Harpoon

4. EX-CJI UU Lalit to Head the Committee on Appointment of VC in Bengal. In context to the same tell us, who was the 49th Chief Justice of India?

- (A) Justice DY Chandrachud
(B) Justice Bela Trivedi
(C) Justice Uday Umesh Lalit
(D) Justice N. V. Ramana

5. Mitra Van to be set up in Uttar Pradesh's 35 border districts. In context to the same tell us, which of the following is a major forest area in Uttar Pradesh?

- (A) Dandeli (B) Terai
(C) Gir (D) Nilgiri

6. On the eve of World Zoonoses Day, the Department of Animal Husbandry and Dairying (DAHD) organized an interactive session. Consider the following statements about zoonotic diseases:

(1) Zoonotic diseases can be transmitted from animals to humans.

(2) Rabies is a zoonotic disease.

(3) Malaria is a zoonotic disease.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Recently, volcanic eruption at Mount Etna and Stromboli in Italy have caused the eruption of hot ash and lava from it.

Consider the following statements regarding Mount Etna -

(1) Mount Etna is located on the island of Sicily, in the southern part of Italy.

(2) It is the highest peak in France South of the Alps.

(3) Stratovolcanoes are tall, conical volcanoes built up by layers of hardened lava, ash, and rock fragments.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) has released the Annual Survey of Unincorporated Enterprises for 2022-23.

Consider the following statements about the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) in India -

(1) MoSPI is responsible for the collection and dissemination of statistical data.

(2) MoSPI oversees the implementation of the Member of Parliament Local Area Development Scheme (MPLADS).

(3) MoSPI conducts the Census of India every ten years.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{C} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{B} - 7-{A} 8-{B}

Thursday, 11 July 2024

1. गगन नारंग पेरिस ओलंपिक में भारतीय टीम के शेफ-डी-मिशन होंगे। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि भारतीय ओलंपिक संघ के अध्यक्ष कौन हैं?

- (A) मिलखा सिंह (B) मैरी कॉम
(C) पी टी उषा (D) हिमा दास

2. एचसीएल टेक की रोशनी नादर को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि फ्रांस सरकार से लीजन ऑफ ऑनर पुरस्कार पाने वाले पहले भारतीय कौन थे?

- (A) शशि थरूर (B) रोमन अब्राहम
(C) शाहरुख खान (D) दुर्गा चरण रक्षित

3. डीआरडीओ के अनुसार, स्वदेशी जोरावर टैंक 2027 तक भारतीय सेना में शामिल किया जाएगा। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि भारत के रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) ने निम्नलिखित में से कौन सी मिसाइल विकसित की है?

- (A) अग्नि (B) टॉमहॉक
(C) हेलफायर (D) हार्पून

4. पूर्व मुख्य न्यायाधीश यूयू ललित बंगाल में कुलपति की नियुक्ति संबंधी समिति के अध्यक्ष होंगे। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि भारत के 49वें मुख्य न्यायाधीश कौन थे?

- (A) न्यायमूर्ति डीवाई चंद्रचूड़
(B) न्यायमूर्ति बेला त्रिवेदी
(C) न्यायमूर्ति उदय उमेश ललित
(D) न्यायमूर्ति एन.वी. रमना

5. उत्तर प्रदेश के 35 सीमावर्ती जिलों में मित्र वन स्थापित किए जाएंगे। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि उत्तर प्रदेश में निम्नलिखित में से कौन सा प्रमुख वन क्षेत्र है?

- (A) दांदेली (B) तराई
(C) गिर (D) नीलगिरी

6. विश्व जूनोसिस दिवस की पूर्व संध्या पर, पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD) ने एक संवादात्मक सत्र का आयोजन किया।

जूनोटिक रोगों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (1) जूनोटिक रोग जानवरों से मनुष्यों में फैल सकते हैं।
(2) रेबीज एक जूनोटिक रोग है।
(3) मलेरिया एक जूनोटिक रोग है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. हाल ही में इटली में माउंट एटना और स्ट्रोमबोली में ज्वालामुखी विस्फोट के कारण उसमें से गर्म राख और लावा निकला है।

माउंट एटना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) माउंट एटना इटली के दक्षिणी भाग में सिसिली द्वीप पर स्थित है।

- (2) यह आल्प्स के दक्षिण में फ्रांस की सबसे ऊँची चोटी है।
(3) स्ट्रेटोवोलकैनो ऊंचे, शंक्वाकार ज्वालामुखी हैं जो कठोर लावा, राख और चट्टान के टुकड़ों की परतों से बने होते हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) ने 2022-23 के लिए अनिगमित उद्यमों का वार्षिक सर्वेक्षण जारी किया है।

भारत में सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) MoSPI सांख्यिकीय डेटा के संग्रह और प्रसार के लिए जिम्मेदार है।

- (2) MoSPI संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (MPLADS) के कार्यान्वयन की देखरेख करता है।
(3) MoSPI हर दस साल में भारत की जनगणना आयोजित करता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{C} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{B} - 7-{A} 8-{B}



Thursday, 11 July 2024

CHEMISTRY

- 1. What are the components of nucleus of an atom?**
(A) Only Protons
(B) Protons and Neutrons
(C) Neutrons and Electrons
(D) Only Neutrons
- 2. What is the mass of one mole of a substance in grams is called?**
(A) Nuclear Mass
(B) Atomic Mass
(C) Mass No.
(D) Molecular Mass
- 3. Which among the following is a negatively charged ion?**
(A) Calcium ion
(B) Zinc ion
(C) Silver ion
(D) Iodine ion
- 4. Atomic Number is denoted by which alphabet?**
(A) A (B) N
(C) Z (D) E
- 5. How are 'Cations' formed?**
(A) Addition of electron
(B) Removal of electron
(C) Addition of proton
(D) Removal of proton
- 6. How are 'anions' formed?**
(A) Addition of electron
(B) Removal of electron
(C) Addition of proton
(D) Removal of proton
- 7. Which amongst the following is not a Cation?**
(A) Aluminium ion (B) Copper ion
(C) Sulphate ion (D) Zinc ion
- 8. What are isobars?**
(A) Elements with same atomic number but different mass number
(B) Elements with different atomic number but same mass number
(C) Elements with different atomic number and different mass number
(D) Elements with same atomic number and same mass number
- 9. Anions are formed by ____.**
(A) Losing of electrons
(B) Gaining of electrons
(C) Gaining of neutrons
(D) Losing of neutrons
- 10. Who discovered Proton?**
(A) Ernest Rutherford
(B) Friedrich Miescher
(C) Goldstein
(D) Henry Cavendish

1-{B}-2-{D}-3-{D}-4-{C}-5-{B}-6-{A}-7-{C}-8-{B}-9-{B}-10-{C}



Thursday, 11 July 2024

CHEMISTRY

1. एक परमाणु के नाभिक के घटक क्या होते हैं?

- (A) केवल प्रोटॉन (B) प्रोटॉन और न्यूट्रॉन
(C) न्यूट्रॉन और इलेक्ट्रॉन
(D) केवल न्यूट्रॉन

2. एक मोल पदार्थ का द्रव्यमान ग्राम में क्या कहलाता है?

- (A) नाभिकीय द्रव्यमान (B) परमाणु द्रव्यमान
(C) द्रव्यमान संख्या (D) आणविक द्रव्यमान

3. निम्नलिखित में से कौन सा एक ऋणात्मक आवेशित आयन है?

- (A) कैल्शियम आयन (B) जिंक आयन
(C) चांदी आयन (D) आयोडीन आयन

4. परमाणु संख्या किस अक्षर द्वारा निरूपित की जाती है?

- (A) A (B) N
(C) Z (D) E

5. 'कैटायन' कैसे बनते हैं?

- (A) इलेक्ट्रॉन जोड़ने से (B) इलेक्ट्रॉन हटाने से
(C) प्रोटॉन जोड़ने से (D) प्रोटॉन हटाने से

6. 'एनियन' कैसे बनते हैं?

- (A) इलेक्ट्रॉन जोड़ने से (B) इलेक्ट्रॉन हटाने से

(C) प्रोटॉन जोड़ने से

(D) प्रोटॉन हटाने से

7. निम्नलिखित में से कौन कैटायन नहीं है?

- (A) एल्यूमिनियम आयन (B) कॉपर आयन
(C) सल्फेट आयन (D) जिंक आयन

8. आइसोबार क्या होते हैं?

- (A) वही तत्व जिनकी परमाणु संख्या समान होती है, लेकिन द्रव्यमान संख्या भिन्न होती है
(B) विभिन्न तत्व जिनकी परमाणु संख्या भिन्न होती है, लेकिन द्रव्यमान संख्या समान होती है
(C) विभिन्न तत्व जिनकी परमाणु संख्या और द्रव्यमान संख्या भिन्न होती है
(D) वही तत्व जिनकी परमाणु संख्या और द्रव्यमान संख्या समान होती है

9. एनियन _____ से बनते हैं।

- (A) इलेक्ट्रॉन खोने से
(B) इलेक्ट्रॉन प्राप्त करने से
(C) न्यूट्रॉन प्राप्त करने से
(D) न्यूट्रॉन खोने से

10. प्रोटॉन की खोज किसने की?

- (A) अर्नेस्ट रदरफोर्ड (B) फ्रेडरिक माइशर
(C) गोल्डस्टीन (D) हेनरी कैवेंडिश

1-{B}-2-{D}-3-{D}-4-{C}-5-{B}-6-{A}-7-{C}-8-{B}-9-{B}-10-{C}



Thursday, 11 July 2024

(VOCABULARY)

1. Dilettante

Meaning: Suggesting or reflecting the efforts of an amateur

Synonyms: inexpert, amateur, amateurish, unskilled

Antonyms: ace, adept, consummate, crackerjack

Usage: I'm a **dilettante**, a dabbler, and it was easy for many years to let that keep me on the sidelines.

2. Adage

Meaning: An old saying which has obtained credit by long use

Synonyms: aphorism, axiom, dictum, maxim, precept

Antonyms: absurdity, ambiguity, foolishness

Usage: In line with the old **adage**, things did get worse around here before they got better.

3. Ebullient

Meaning: Cheerful and full of energy; Effusive and often emotional;

Synonyms: gushy, effusive, fulsome, emotional, exuberant, buoyant, cheery, elated

Antonyms: depressed, apathetic, disinterested

Usage; Hutt was usually **ebullient** but this time, he came to my office, and he was in a down mood.

4. Alacrity – speed and eagerness

Meaning speed and eagerness

Synonyms: rapidness, rapidity, swiftness, quickness

Antonyms: dullness, inertia, lethargy, reluctance

Usage: Dillingham pointed out that in certain

cases the FAA has acted with **alacrity**.

(WORD SUBSTITUTION)

5. A collection of historical documents or records providing information about a place, institution, or group of people- **Archives**

6. A box or cage, typically with a wire mesh front, for keeping rabbits or other small domesticated animals- **Hutch**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Flotilia (B) Flutilla
(C) Fluetilla (D) **Flotilla**

8. (A) Damagogue (B) Demegogue
(C) Demagogue (D) **Demagogue**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Cover all the bases: (सभी आधारों को कवर)

Meaning: If you cover all the bases, you deal with all aspects of a situation or issue, or anticipate all possibilities. ('Cover all bases' is also used.)

Example: I covered all the bases by applying to 15 colleges.

10. Cream of the crop: फसल की क्रीम

Meaning: The cream of the crop is the best there is.

Example: These delicious strawberries are the cream of the crop

Thursday, 11 July 2024

(VOCABULARY)

1. dilettante – अनुरागी

Meaning: Suggesting or reflecting the efforts of an amateur

Synonyms: inexpert, amateur, amateurish, unskilled

Antonyms: ace, adept, consummate, crackerjack

Usage: I'm a **dilettante**, a dabbler, and it was easy for many years to let that keep me on the sidelines.

2. Adage – कहावत

Meaning: An old saying which has obtained credit by long use

Synonyms: aphorism, axiom, dictum, maxim, precept

Antonyms: absurdity, ambiguity, foolishness

Usage: In line with the old **adage**, things did get worse around here before they got better.

3. Ebullient – उबलनेवाला

Meaning: Cheerful and full of energy; Effusive and often emotional;

Synonyms: gushy, effusive, fulsome, emotional, exuberant, buoyant, cheery, elated

Antonyms: depressed, apathetic, disinterested

Usage: Hutt was usually **ebullient** but this time, he came to my office, and he was in a down mood.

4. Alacrity – speed and eagerness तत्परता - गति और उत्सुकता

Meaning speed and eagerness

Synonyms: rapidness, rapidity, swiftness, quickness

Antonyms: dullness, inertia, lethargy, reluctance

Usage: Dillingham pointed out that in certain cases the FAA has acted with **alacrity**.

(WORD SUBSTITUTION)

5. A collection of historical documents or records providing information about a place, institution, or group of people- **Archives(अभिलेखागार)**

6. A box or cage, typically with a wire mesh front, for keeping rabbits or other small domesticated animals- **Hutch (सन्दूक)**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Flotilia (B) Flutilla
(C) Fluetilla (D) Flotilla

8. (A) Damagogue (B) Demagogue
(C) Demagugue (D) Demagogue

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Cover all the bases:** (सभी आधारों को कवर)

Meaning: If you cover all the bases, you deal with all aspects of a situation or issue, or anticipate all possibilities. ('Cover all bases' is also used.)

Example: I covered all the bases by applying to 15 colleges.

10. **Cream of the crop:** फसल की क्रीम

Meaning: The cream of the crop is the best there is.

Example: These delicious strawberries are the cream of the crop

Thursday, 11 July 2024



Nilgiri Biosphere Reserve

- It is located in the **Nilgiri Mountains** of the Western Ghats.
- It encompasses parts of Tamil Nadu, Kerala, and Karnataka.
- It was the first **biosphere reserve in India**, established in 1986.
- The total area of the reserve is 5,520 sq. km. It **is the largest protected forest area in India**.
- The Mudumalai Wildlife Sanctuary, Wyanaad Wildlife Sanctuary, Bandipur National Park, Nagarhole National Park, Mukurthi **National Park**, and **Silent Valley** are the protected areas present within this reserve.
- the Todas, Kotas, Irullas, Kurumbas, Paniyas, Adiyans, **Edanadan Chettis, Cholanaickens, Allar**, Malayan, etc., are native to the reserve.
- It is India's first **biosphere reserve under UNESCO's Man and the Biosphere Programme**.

Thursday, 11 July 2024



नीलगिरि बायोस्फीयर रिजर्व

- यह पश्चिमी घाट के नीलगिरि पर्वतों में स्थित है।
- इसमें तमिलनाडु, केरल और कर्नाटक के कुछ हिस्से शामिल हैं।
- यह भारत का पहला बायोस्फीयर रिजर्व था, जिसे 1986 में स्थापित किया गया था।
- रिजर्व का कुल क्षेत्रफल 5,520 वर्ग किलोमीटर है। यह भारत का सबसे बड़ा संरक्षित वन क्षेत्र है।
- मुदुमलाई वन्यजीव अभयारण्य, वायनाड वन्यजीव अभयारण्य, बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान, नागरहोल राष्ट्रीय उद्यान, मुकुर्ती राष्ट्रीय उद्यान और साइलेंट वैली इस रिजर्व के भीतर मौजूद संरक्षित क्षेत्र हैं।
- टोडा, कोटास, इरुला, कुरुम्बा, पनियास, आदियन, एडानाडन चेट्टी, चोलनाइकेंस, अल्लार, मलायन आदि इस रिजर्व के मूल निवासी हैं।
- यह यूनेस्को के मानव और बायोस्फीयर कार्यक्रम के तहत भारत का पहला बायोस्फीयर रिजर्व है।



Thursday, 11 July 2024



Mount Etna

- Recently, volcanic eruptions at Mount Etna **and Stromboli in Italy have** caused the eruption of hot ash and lava from it.
- Mount Etna is a stratovolcano, **which means it** is composed of layers of lava, ash, and rocks that have accumulated over thousands of years of eruptions.
- It is located on the east coast of Sicily, an island **in the Mediterranean** Sea that belongs to Italy.
- It stands about 3,300 metres above sea level and covers an area of about 1,200 square kilometres.
- Mount Etna has four **summit craters and hundreds** of lateral vents that can produce different types of eruptions, such as explosive, effusive, or mixed.
- Mount Etna has been erupting almost continuously since 1500 BC, making it **one of the most active volcanoes in the world.**

Thursday, 11 July 2024



माउंट एटना

- हाल ही में, इटली में माउंट एटना और स्ट्रोमबोली में ज्वालामुखी विस्फोट के कारण उसमें से गर्म राख और लावा निकला है।
- माउंट एटना एक स्ट्रेटोवोलकैनो है, जिसका अर्थ है कि यह लावा, राख और चट्टानों की परतों से बना है जो हजारों वर्षों के विस्फोटों के दौरान जमा हुए हैं।
- यह सिसिली के पूर्वी तट पर स्थित है, जो भूमध्य सागर में एक द्वीप है जो इटली का है।
- यह समुद्र तल से लगभग 3,300 मीटर ऊपर है और लगभग 1,200 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र को कवर करता है।
- माउंट एटना में चार शिखर क्रेटर और सैकड़ों पार्श्व वेंट हैं जो विभिन्न प्रकार के विस्फोट पैदा कर सकते हैं, जैसे विस्फोटक, प्रवाही या मिश्रित।
- माउंट एटना 1500 ईसा पूर्व से लगभग लगातार विस्फोट कर रहा है, जिससे यह दुनिया के सबसे सक्रिय ज्वालामुखियों में से एक बन गया है।



Thursday, 11 July 2024

- Who has been appointed as the Chef-de-Mission of the Indian contingent for the 2024 Paris Summer Olympics? **Gagan Narang**
- Who has been recently conferred with France's Chevalier de la Légion d'Honneur or the Knight of the Legion of Honour Award? **Roshni Nadar**
- Which company is manufacturing the light weight tank being developed by DRDO for the Indian Army? **Larsen & Toubro**
- Who is the head of the search and selection committee appointed by the Supreme Court for the appointment of vice-chancellor in the state-run West Bengal Universities? **Justice Uday Umesh Lalit**
- How many districts of Uttar Pradesh have been chosen under the Mitra Van tree plantation programme? **35 districts**
- Who will be the flag bearer for India at the opening ceremony of Paris Olympics 2024? **P V Sindhu and Sharath Kamal**
- Who has been recently appointed as the new Chief Electoral Officer of Haryana? **Pankaj Agarwal**
- Who won the ICC Player of the Month award for the month of June 2024? **Jasprit Bumrah**
- Who has been selected for the Dr. C. Narayana Reddy National Literary Award? **Sivashankari**
- India ranks fifth in Generative AI (GenAI) innovations with 1,350 patents. Which countries are ahead of India in this ranking? **China, US, Republic of Korea, and Japan**



Thursday, 11 July 2024

- 2024 पेरिस ग्रीष्मकालीन ओलंपिक के लिए भारतीय दल के शेफ-डी-मिशन के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **गगन नारंग**
- हाल ही में फ्रांस के शेवेलियर डे ला लीजन डी'होनूर या नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है? **रोशनी नादर**
- भारतीय सेना के लिए DRDO द्वारा विकसित किए जा रहे हल्के वजन वाले टैंक का निर्माण कौन सी कंपनी कर रही है? **लार्सन एंड टुब्रो**
- राज्य द्वारा संचालित पश्चिम बंगाल विश्वविद्यालयों में कुलपति की नियुक्ति के लिए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा नियुक्त खोज और चयन समिति का प्रमुख कौन है? **न्यायमूर्ति उदय उमेश ललित**
- मित्र वन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत उत्तर प्रदेश के कितने जिलों को चुना गया है? **35 जिले**
- पेरिस ओलंपिक 2024 के उद्घाटन समारोह में भारत का ध्वजवाहक कौन होगा? **पी वी सिंधु और शरत कमल**
- हाल ही में हरियाणा के नए मुख्य निर्वाचन अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **पंकज अग्रवाल**
- जन 2024 के महीने के लिए ICC प्लेयर ऑफ़ द मंथ का पुरस्कार किसने जीता? **जसप्रीत बुमराह**
- डॉ. सी. नारायण रेड्डी राष्ट्रीय साहित्य पुरस्कार के लिए किसे चुना गया है? **शिवशंकरी**
- भारत 1,350 पेटेंट के साथ जनरेटिव एआई (GenAI) नवाचारों में पांचवें स्थान पर है। इस रैंकिंग में भारत से आगे कौन से देश हैं? **चीन, अमेरिका, कोरिया गणराज्य और जापान**

Thursday, 11 July 2024

- What was the name of Shivaji's mother? – **Jijabai**
- Where is the Siachen Glacier? – **In Kashmir**
- The Suez Canal connects which sea? – **Mediterranean Sea to the Red Sea**
- What were the names of Hazrat Muhammad's parents? – **Abdullah, Amina**
- What is the name of the hill station in Rajasthan? **Mount Abu**
- Which city is called the “Scotland of the East”? **Shillong, Meghalaya.**
- Which gas is used in balloons? **Helium gas**
- Where are the caves of Ajanta and Ellora? **Aurangabad (Maharashtra)**
- Who built the chariot temple of Mahabalipuram? **Pallava king Narasimhavarman**
- What was Mahavir's childhood name? **Vardhamana**

Thursday, 11 July 2024

- शिवाजी की माता का नाम क्या था? – **जीजाबाई**
- सियाचिन ग्लेशियर कहां है? – **कश्मीर में**
- स्वेज नहर किस सागर को जोड़ती है? – **भूमध्य सागर को लाल सागर से**
- हजरत मुहम्मद के माता-पिता के नाम क्या थे? – **अब्दुल्ला, अमीना**
- राजस्थान के हिल स्टेशन का नाम क्या है? **माउंट आबू**
- किस शहर को “पूर्व का स्कॉटलैंड” कहा जाता है? **शिलांग, मेघालय।**
- गुब्बारों में कौन सी गैस का उपयोग किया जाता है? **हीलियम गैस**
- अजंता और एलोरा की गुफाएँ कहाँ हैं? **औरंगाबाद (महाराष्ट्र)**
- महाबलीपुरम का रथ मंदिर किसने बनवाया था? **पल्लव राजा नरसिंहवर्मन**
- महावीर का बचपन का नाम क्या था? **वर्धमान**